
Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 108 

Vyučovací předmět 

 
5.5  Prvouka 

 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
 
Obsahové, časové a organizační vymezení 
 
Vyučuje se v prvním a třetím ročníku dvě hodiny týdně, ve druhém ročníku tři hodiny týdně. 
Tato komplexní oblast vymezuje vzdělávací obsah týkající se člověka, rodiny, společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky i zdraví. 
Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět rozvíjí poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žáků získané ve výchově v rodině 
a v předškolním vzdělávání. 
Žáci se učí pozorovat, pojmenovávat, poznávat věci a jevy ve svém okolí, jejich vzájemné vztahy a souvislosti a utvářet si prvotní 
ucelený obraz světa. 
Podmínkou úspěšného vzdělávání v této oblasti je vlastní prožitek vycházející z konkrétních nebo modelových situací. Propojení 
této vzdělávací oblasti s reálným životem a praktickou zkušeností žáků je nezbytné pro zvládání životních situací i nové role školáka  
a při upevňování pracovních a režimových návyků. 
Vzdělávací obor Člověk a jeho svět je členěn do pěti tematických okruhů a to:  
1. Místo, kde žijeme - důraz je kladen na dopravní výchovu, praktické poznávání místních a regionálních skutečností a na utváření 
přímých zkušeností žáků. 
2. Lidé kolem nás  - žáci si postupně osvojují základy vhodného jednání a chování mezi lidmi, seznámí se základními právy 
a povinnostmi.  
3. Lidé a čas - žáci se učí orientovat v dějích a čase, poznávají, jak se věci a život vyvíjejí. 
4. Rozmanitost přírody - poznávají proměnlivost a rozmanitost živé a neživé přírody a některé zákonitosti, kterými se život řídí. 
5. Člověk a jeho zdraví - získává základní povědomí o zdravém životním stylu a nutnosti péče o vlastní zdraví . 
 

 
 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 109 

Výchovné a vzdělávací strategie 
 
Kompetence k učení 
- žáci jsou vedeni k objevování a poznávání všeho, co je zajímá a v čem by v budoucnu mohli uspět 
- třídí a s pomocí učitele vyhledává informace, propojuje je a v praktickém životě je využívá v tvůrčích činnostech 
- s pomocí učitele operuje s poznanými obecně užívanými termíny, znaky a symboly a věci uvádí do souvislostí a širších celků 
- žák je veden k utváření pracovních návyků, jednoduché samostatné a týmové práci 
- pod vedením učitele pozoruje a experimentuje a získané výsledky porovnává a vyvozuje první závěry 
 
- Strategie: Učitel vytváří vstřícnou atmosféru a podmínky pro práci žáků. 
                  Učitel využívá kladné motivace k aktivnímu zapojení žáků. 
  
Kompetence k řešení problémů 
- vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém a na základě vlastních zkušeností jej 
vhodně řeší 
- dokáže na základě získaných dovedností a zkušeností, nacházení jejich podobností a odlišností, objevovat a hledat řešení 
 
- Strategie: Učitel vede žáky k práci s odbornou literaturou, encyklopediemi a využívání i jiných informačních zdrojů. 
  Učitel pomáhá při propojování nově získaných vědomostí a zkušeností s reálným životem. 
 
Kompetence komunikativní  
- žáci si rozšiřují slovní zásobu v osvojovaných tématech 
- formulují a vyjadřují své myšlenky a názory v logickém sledu a souvisle v ústním projevu 
- jsou vedeni k samostatnému a sebevědomému vystupování a jednání, k efektivní, bezproblémové a bezkonfliktní komunikaci 
- pojmenovávají pozorované skutečnosti a zachycují je ve vlastních projevech 
- naslouchají promluvám jiných lidí, rozumí jim, vhodně na ně reagují, obhajují svůj názor vhodnou argumentací 
 
Strategie: Učitel dává dostatek prostoru pro komunikaci a dohlíží na etiku komunikace. 
 Učitel vede žáky k cvičení pozorování, emfatickému a aktivnímu naslouchání, k zapojování do komunikace i k vhodným 
reakcím. 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 110 

 
Kompetence sociální a personální 
- účinně spolupracují ve skupině, podílí se společně s pedagogem na utváření pravidel práce v týmu 
- efektivně spolupracují na řešení problémů 
- respektují názory druhých, v případě potřeby poskytnou pomoc nebo o ni požádají 
- přispívají k diskusi v malé skupině i k debatě cele třídy, věcně argumentují 
- podílí se na utváření příjemné atmosféry na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s druhými lidmi 
 
 
- Strategie: Učitel pomáhá vytvářet pravidla ve skupině. 
 Učitel pomáhá při vytváření příjemné atmosféry pro vzájemnou spolupráci. 
 
Kompetence občanské 
- jsou schopni vcítit se do situací ostatních lidí, odmítají hrubé zacházení fyzické i psychické 
- respektují pravidla slušného chování ve společnosti 
- utváří si ohleduplný vztah k přírodě a ochraně životního prostředí, hledají možnosti aktivního uplatnění ochrany přírody 
 
Strategie: Učitel motivuje při vytváření dobrých vztahů, empatie ve skupině . 
 Učitel vede žáky k sebeúctě, k úctě k druhým lidem a toleranci. 
 Učitel netoleruje negativní projevy v chování. 
 
 Kompetence pracovní 
- žáci jsou vedeni k bezpečnému užívání nástrojů a vybavení a dodržování vymezených pravidel  
- přistupují k výsledkům své činnosti nejen z hlediska funkčnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany životního 
prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot 
 
- Strategie: Učitel poskytuje žákům nástroje a vybavení odpovídající věku. 
 Učitel učí žáky chránit své zdraví při práci a dodržovat vymezená pravidla. 
 
Kompetence digitální 

- využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, zefektivnil či 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 

 111 

zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce 
- chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými technologiemi, 
kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání 
- předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem na jeho 
tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací 
v digitálním prostředí jedná eticky 


